Ainda em 2010, a Resolução nº 7 do Conselho Nacional de Educação (CNE), na sessão 

Educação em Escola de Tempo Integral, aponta em seu Art. 36: “Considera-se como período 

integral a jornada escolar que se organiza em 7 (sete) horas diárias, no mínimo, perfazendo uma 

carga horária anual de, pelo menos, 1.400 (mil e quatrocentas) horas” (Brasil, 2010). Como 

mencionado anteriormente, é no II Plano Nacional da Educação (2014-2024) que a temática 

adquire status de maior relevância na política educacional, traduzindo-se em uma meta. A meta 

de nº 6 avança na proposição de oferecer educação em tempo integral a 50% das escolas